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1. Informacion Bazë 

 

• Viti i Themelimit: 16-10-2014 

• Statusi Ligjor: OJF 

• Selia Qendrore: Bulqize 

• Faqja e Internetit: https://sherm.org.al 

• Email kryesor i organizatës: shermalbania@hotmail.com 

• Telefoni kryesor i organizatës: 0674002046 

 

2. Misioni : Forcimi i kapaciteteve të rinisë, forcimi i qasjes në vendimmarrje dhe 

gjithëpërfshirje e shoqërisë për ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit, edukim joformal, aktivitete që 

promovonjë mënyra të reja apo tradicionale të jetesës, avokim dhe lobim për çështjet mjedisore me 

qëllim të forcimit të bashkëpunimit në mes të qytetarëve, bizneseve dhe qeverisë lokale. 

 

3. Vizioni: Mjedis të pastër, të menaxhuar mirë, në funksion të mirëqienies, shëndetit të 

qytetarëve dhe të brezave të ardhshëm 

 

4. Fushat Kryesore të Fokusit 

• Mbrojtja e Mjedisit per nje zhvillim te qendrueshem 

• Zhvillimi i Komunitetit per sjelljen miqesore ndaj mjedisit, biodiversitetit, pyjeve, 

miremenaxhim i mbetjeve urbane etj 

• Zbutja e Ndryshimeve Klimatike 

• Advokimi prane pushtetit vendor dhe qendror për ceshtjet qe shqetesojn mjedisin dhe sjellin 

ndikime negative 

• Rritja e pjesëmarrjes qytetare në proçeset vendim-marrëse, nëpërmjet 

bashkëpunimit konstruktiv me Institucionet publike për një zhvillim të qëndrueshëm.  

• Mundësimi i përshtatjes së vizionit, misionit, vlerave e direktivave të Konventës me çështjet 

locale që shqetësojnë komunitetin. 
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5. Aktivitetet/Programet Kryesore 
1. Titulli i Projektit:  Mbrojtja e Bimëve Mjekësore dhe Aromatike në Dibër, Qëllimi i projektit të Mbrojme 

Bimët Mjeksore të rrezikuara rreth zonës së Parkut Korab Koritnik që është një zonë e mbrojtur, në mënyrë 
që mos dëmtojm biodiversitetin e saj dhe shumëllojshmërinë e florës, duke i mbështetur dhe orientuar fermer 
drejt  kultivimit të BMA. https://shermalbania.wordpress.com/2022/06/30/lule- ciani-centaurea-cyanus- 
 

2. Projekti: Të Nxisim Aktivizimin Rinor në Bashkinë Dibër, Qëllimi ishte Nxitja i aktivizimit rinor nepërmjet 
forcimit të kapaciteteve tek te rijtë për të ngritur zerin dhe për të kërkuar të drejtet e tyre nga Bashkia Dibër, 
duke lënë gjurmë me modele dhe shembuj suksesi. Kohëzgjatja Shkurt 2022 - Dhjetor 2022 
https://shermalbania.wordpress.com/2023/07/08/te- nxisim-aktivizimin-rinor-ne-bashkine-diber/ 
 

3. Projekti:  Mbështetja e të rinjëve fermer në Qarkun Dibër për të rrituar të ardhurat e tyre ekonomike 
nëpërmjet kultivimit të Bimeve Mjeksore Aromatike (GREEN ECONOMY),  Qëllimi i projektit: Të 
forcojmë kapacitetin e të rinjëve fermer mbi promovimin dhe përdorimin e qëndrueshëm të burimeve 
natyrore (në rastin tonë bimeve medicinale apo frutat e pyllit) duke trajnuar grupet e interesit (fermeret e 
rinj) për teknikat e reja të mbledhjes dhe kultivimit ne menyre që të ulet presioni mbi llojet e ergra. 
Mbështetur 30 fermer me trajnime dhe 6 fermer të rinj për ngritje e parcelave të kultivimit. Kohëzgjatja 
01.09.2022 – 31.08.2022 https://shermalbania.wordpress.com/2022/11/14/projekti- green-economy 

 
4. Projekt: Pyllëzimi i Objektit Kodra e Danit, në kuadër të: Projektit Sherbimet Mjedisore, Qëllimi: Pyllëzimi 

i sipërfaqes pyjore në zonen kodra e danit Fushë-Bulqizë, sipërfaqja e mbjellë 10.4 Ha, Kohëzgjatja 1.10.2019 
–30.04.2020, https://ww.facebook.com/share/p/1GewPifuPT/ 

 
5. Projekt: Dibra Cycle Project: Fuqizimi i komuniteteve të margjinalizuara duke ofruar një hapësirë të sigurt 

fizike për t'u shprehur përmes arsimit dhe artit të jemi qytetarë aktivë. Kohëzgjatja 01.09.2022- 30-11-2022 
 

6. Projekt: Hapja e Rrugës drejt Zbatimit të CCA-ve në Shqipëri nëpërmjet Përmirësimit të Qeverisjes dhe 
Menaxhimit të ZM- ve” Zonave të Mbrojtura, Ky projekt synon të hapë rrugën drejt zbatimit të ardhshëm të 
menaxhimit të CCA (Connectivity Conservation Areas) në Shqipëri, nëpërmjet një sërë veprimesh që synojnë 
ndërtimin e kapaciteteve të palët e ndryshme të interesit markojnë CCA-në e përzgjedhur Cukal-Munellë-
Balgjaj- Martanesh. Kohëzgjatja Shkurt 2023-Shkurt 2026 
 

 

6. Shtrirja Gjeografike 

Sherm e shtrin aktivitetin e saj ne Rajonin Diber, Bulqize dhe Peshkopi ne te shumtet e projekteve ne 

zbatim, por ne bashkepunim me organizata te tjera kombetare dhe ne rajonet e tjera. 

 

7. Udhëheqja 

Drejtori Ekzekutiv/CEO: Danjel BIca 

https://shermalbania.wordpress.com/2023/07/08/te-nxisim-aktivizimin-rinor-ne-bashkine-diber/
https://shermalbania.wordpress.com/2023/07/08/te-nxisim-aktivizimin-rinor-ne-bashkine-diber/
https://ww.facebook.com/share/p/1GewPifuPT/
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Bordi i Drejtuesve: 1. Danjel Bica – Kryetar/drejtor ekzekutiv i OJF; 2. Gafurr Deda – 

Sekretar/menaxher i OJF;3. Zenel Dërvishi - përfaqësues i OJF (financier);4. Anjeza Hozha – 

përfaqësuese e OJF (mardhenie me publikun);5. Avni Pepa - përfaqësues i OJF (jurist);6. Andi Topi - 

përfaqësues i OJF; 7. Alger Leka - përfaqësues i OJF 

 

8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 

 

SHERM ka parteniret te ngushte me organizaten PPNEA nder vite, ALCDF, Euronatur dhe organizatat 

e tjera locale. SHERM eshte nje nder organizatat themeluese te LAG Korab-Koritnik. Donatoret e 

SHERM nder vite jane: Bashkimi Europian, ALCDF, ANTTARC, Rec Albania, Leviz Albania, 

Albasada Suedeze dhe Zviceriane, Azhbr dhe Banka Boterore, RTM Albania, KRK, Euronatur, 

PPNEA, DBU, Green Belt, PONT, dhe se fundmi Co-plan nepermjet Green-al. 

 

9. Ndikimi (Opsionale) 

 

• Aktivivteti ne Kuader te Brezit te Gjelber Europian mbi 60 persona 

• Mbjellja e 3000 fidaneve ne Bulqize me nje grup vullnetaresh mbi 100 persona 

• Rehabilitimi i nje siperfaqe pyjore 10.4 Ha ne vendin e Quajtur Kodra e danit me Pishe te zeze. 

• Orientimi i 10 ferereve per ngritjen e parcelave te kultivimit per te mbrojtur bimet mjeksore te 

egra te Parkut Korab-Koritnik 

 

 

10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 

 

SHERM ne kuader te Dites se Brezit te Gjelber Europian aktivitetin e fundit e ka pasqyruar dhe  ne 

rrjetin social Yotube ne link https://www.youtube.com/watch?v=IvFO3mveME8&t=30s 

Certefikate vleresimi nga Euronatur dhe DBU. 

 

-  

https://www.youtube.com/watch?v=IvFO3mveME8&t=30s

